省スペース形
φ6・φ10・φ16
φ20・φ25・φ32
SMD2
スーパーマウントシリンダ
C O N T E N T S
スーパーマウントシリンダは、
優れた取付精度と多面ダイレク

ホ
K2HSW
スイッチ単品形番表示方法
スイッチ形番
（上記    項）
DA 6 15
SMD2-L K2H
SMD2
注1：取付形式“DB”・“DC”の時、下表「スイッチ取付可否
一覧表」の×印のものには、K□H 形（リード線スト
レートタイプ）スイッチは取付けることができません
ので、K□V形（リード線Ｌ字タイプ）スイッチをご使
用ください。
機種：スーパーマウントシリンダ
●イ 取付形式 ：ロッド側マウント形
●ロ チューブ内径：φ6mm
●ハ 配管ねじ種類：Rcねじ
●ニ ストローク ：15mm
●ホ スイッチ形番：有接点スイッチ K0H、リード線長さ1m
●ヘ スイッチ数 ：ロッド側1個付
SMD2-L-DA-6-15-K0H-R
〈形番表示例〉
DA 6 R15
スイッチ付
スイッチなし
形番表示方法
チューブ
内径
DB（ヘッド側マウント形） DC（堅牢マウント形）
5ストローク 10ストローク	 5ストローク 10ストローク
φ6 × × × ×
φ10 × ×
φ16 × ×
φ20 × ×
φ25
φ32
記号 内   容
取付形式
DA ロッド側マウント形
DB ヘッド側マウント形
DC 堅牢マウント形
チューブ内径(mm)
6 φ6
10 φ10
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）受注生産品
GN Gねじ（φ32のみ）受注生産品
ストローク(mm)
チューブ内径 ストローク注2 中間ストローク
φ6〜φ16 1〜60
1mm毎
φ20〜φ32 1〜100
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ
接
点
電圧
表			示 リード
線AC DC
K0H※ K0V※
有接点
● ● 1色表示式
2線
K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※
無
接
点
●
1色表示式
2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ ● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ ●
2色表示式
2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m(標準)
3 3m(オプション)
5 5m(オプション)
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
ストロークニ
取付形式イ

    φ6・φ10
● SMD2-L（複動形・スイッチ付）
    φ6・φ10
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 ピストンロッド ステンレス鋼 φ20、φ25、φ32工業用クロムメッキ 10 スペーサ アルミニウム合金
2 キャップ アルミニウム合金 11 クッションゴム（H) ウレタンゴム
3 ロッドパッキン ニトリルゴム 12 底板 アルミニウム合金 クロメート
4 ロッドメタル アルミニウム合金 アルマイト 13 ガスケット ニトリルゴム
5 シリンダ本体 アルミニウム合金 硬質アルマイト 14 C型止め輪 鋼 リン酸亜鉛
6 ガスケット ニトリルゴム 15 磁石 プラスチック
7 クッションゴム（R） ウレタンゴム 16 マウント アルミニウム合金 アルマイト
8 ピストン アルミニウム合金 17 六角穴付ボルト 合金鋼 亜鉛クロメート
9 ピストンパッキン ニトリルゴム 18 六角ナット 鋼 ニッケルメッキ
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ6 SMD2-6K
φ10 SMD2-10K
φ16 SMD2-16K
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ20 SMD2-20K
φ25 SMD2-25K
φ32 SMD2-32K
11 1113 133 37 79 9
5
5 5
510

スイッチ付
スイッチなし
形番表示方法
DA 6 15SMD2-X
SMD2-XL
機種形番イ
取付形式ロ
チューブ内径ハ
配管ねじ種類ニ
記号 内   容
機種形番
SMD2-X 単動押出し形
SMD2-Y 単動引込み形
取付形式
DA ロッド側マウント形
DB ヘッド側マウント形
DC 堅牢マウント形
チューブ内径(mm)
6 φ6
10 φ10
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）受注生産品
GN Gねじ（φ32のみ）受注生産品
ストローク(mm)
チューブ内径 ストローク注2 中間ストローク
φ6〜φ32 1〜15 1mm毎
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ
接
点
電圧
表示 リード
線AC DC
K0H※ K0V※ 有
接
点
● ● 1色表示式 2線
K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※ 無
接
点
●
1色表示式 2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ 無
接
点
● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ ●
2色表示式 2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m(標準)
3 3m(オプション)
5 5m(オプション)
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
イ
ロ

    φ6・φ10
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 六角ナット 鋼 ニッケルメッキ 9 ピストンパッキン ニトリルゴム
2 ロッドメタル アルミニウム合金 アルマイト 10 ピストン アルミニウム合金
3 シリンダ本体 アルミニウム合金 硬質アルマイト 11 クッションゴム（H） ウレタンゴム
4 ばね 鋼 電着塗装 12 ガスケット ニトリルゴム
5 ピストンロッド ステンレス鋼 φ20、φ25、φ32工業用
クロムメッキ
13 底板 アルミニウム合金 クロメート
14 C型止め輪 鋼 リン酸亜鉛
6 ばね受け アルミニウム合金 15 マウント アルミニウム合金 アルマイト
7 スペーサー アルミニウム合金 16 六角穴付ボルト 合金鋼 亜鉛クロメート
8 磁石 プラスチック
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ6 SMD2-X-6K
φ10 SMD2-X-10K
φ16 SMD2-X-16K
消耗部品リスト
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ20 SMD2-X-20K
φ25 SMD2-X-25K
φ32 SMD2-X-32K
SMD2-X Series
内部構造および部品リスト
9 911 1112 12
5

    φ6・φ10
品番 部品名称 材質 備考 品番 部品名称 材質 備考
1 六角ナット 鋼 ニッケルメッキ 9 スペーサー アルミニウム合金
2 キャップ アルミニウム合金 10 磁石 プラスチック
3 ロッドパッキン ニトリルゴム 11 ピストンパッキン ニトリルゴム
4 シリンダ本体 アルミニウム合金 硬質アルマイト 12 ピストン アルミニウム合金
5 ロッドメタル アルミニウム合金 アルマイト 13 ばね 鋼 電着塗装
6 ガスケット ニトリルゴム 14 底板 アルミニウム合金 クロメート
7 ピストンロッド ステンレス鋼 φ20、φ25、φ32工業用
クロムメッキ
15 C型止め輪 鋼 リン酸亜鉛
16 マウント アルミニウム合金 アルマイト
8 クッションゴム（R） ウレタンゴム 17 六角穴付ボルト 合金鋼 亜鉛クロメート
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ6 SMD2-Y-6K
φ10 SMD2-Y-10K
φ16 SMD2-Y-16K
チューブ内径（mm） キット番号 消耗部品番号
φ20 SMD2-Y-20K
φ25 SMD2-Y-25K
φ32 SMD2-Y-32K
消耗部品リスト
3 38 811 11
5
5 5

で、K□V形（リード線Ｌ字タイプ）スイッチをご使用
ください。
スイッチ単品形番表示方法
機種：スーパーマウントシリンダ   微速形
●イ 取付形式 ：ロッド側マウント形
●ロ チューブ内径：φ6mm
●ハ 配管ねじ種類：Rcねじ
●二 ストローク ：15mm
●ホ スイッチ形番：有接点スイッチK0H、リード線長さ1m
●ヘ スイッチ数 ：ロッド側1個付
SMD2-LF-DA-6-15-K0H-R
〈形番表示例〉
スイッチ付
スイッチなし
形番表示方法
チューブ
内径
DB（ヘッド側マウント形） DC（堅牢マウント形）
5ストローク 10ストローク 5ストローク 10ストローク
φ6 × × × ×
φ10 × ×
φ16 × ×
φ20 × ×
φ25
φ32
記号 内   容
取付形式
DA ロッド側マウント形
DB ヘッド側マウント形
DC 堅牢マウント形
チューブ内径(mm)
6 φ6
10 φ10
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）（受注生産品）
GN Gねじ（φ32のみ）（受注生産品）
ストローク(mm)
チューブ内径 ストローク注2 中間ストローク
φ6〜φ16 1〜60
1mm毎
φ20〜φ32 1〜100
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ
接
点
電圧
表示 リード
線AC DC
K0H※ K0V※ 有
接
点
● ● 1色表示式 2線
K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※ 無
接
点
●
1色表示式
2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ ● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ 無
接
点
●
2色表示式
2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m(標準)
3 3m(オプション)
5 5m(オプション)
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
イ

（上記    項）ニ
K2HSW
スイッチ単品形番表示方法
6 15SMD2-M
機種：スーパーマウントシリンダ
●イ チューブ内径：φ6mm
●ロ 配管ねじ種類：Rcねじ
●ハ ストローク ：15mm
●ニ スイッチ形番：有接点スイッチK0H、リード線長さ1m
●ホ スイッチ数 ：ロッド側1個付
SMD2-ML-6-15-K0H-R
〈形番表示例〉
K2H R15SMD2-ML 6
スイッチ付
スイッチなし
形番表示方法
チューブ内径 5ストローク 10ストローク
φ6 × ×
φ10 ×
φ16 ×
φ20 ×
φ25
φ32
チューブ内径イ
配管ねじ種類ロ
ストロークハ
スイッチ形番
注1
ニ
スイッチ数ホ
記号 内   容
チューブ内径(mm)
6 φ6
10 φ10
16 φ16
20 φ20
25 φ25
32 φ32
配管ねじ種類
無記号 Rcねじ
NN NPTねじ（φ32のみ）（受注生産品）
GN Gねじ（φ32のみ）（受注生産品）
ストローク(mm)
チューブ内径 ストローク注2 中間ストローク
φ6〜φ16 1〜30
1mm毎
φ20〜φ32 1〜50
スイッチ形番
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ
接
点
電圧 表示 リード
線AC DC
K0H※ K0V※ 有
接
点
● ● 1色表示式
2線
K5H※ K5V※ ● ● 表示灯なし
K2H※ K2V※ 無
接
点
●
1色表示式
2線
K3H※ K3V※ ● 3線
K3PH※ K3PV※ ● 1色表示式（受注生産） 3線
K2YH※ K2YV※ 無
接
点
●
2色表示式
2線
K3YH※ K3YV※ ● 3線
※リード線長さ
無記号 1m(標準)
3 3m(オプション)
5 5m(オプション)
スイッチ数
R ロッド側1個付
H ヘッド側1個付
D 2個付
イ